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IBD-U nem besorolható IBD (IBD unclassified)

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IEL intraepiteliális limfociták

IFN-γ interferon-gamma

IFX infliximab

IPEX immun diszreguláció, poliendokrinopátia, enteropátia, X-kromoszómához

kapcsolt szindróma

IQR inter-kvartilis tartomány

Ig immunglobulin

IL interleukin

IRAK1 IL-1-receptorhoz kapcsolt kináz

KO génkiütött (knock out)

LBP LPS kötı fehérje

LNH limfonoduláris hiperplázia

LPC lamina propria sejt

LPS lipopoliszacharid (endotoxin)

MAPK mitogén-aktivált protein kináz

MBL mannóz-kötı lektin (mannose binding lectin)

MICA MHCI polipeptid-rokon szekvencia A

MyD88 mieloid differenciálódási 88. faktor

NK természetes ölı sejt (natural killer cell)

NKT természetes ölı T sejt (natural killer T cell)

NNL nagy nagyítású látótér

nTreg természetes regulátoros T sejt

OGD özofago-gasztroduodenoszkópia

p perianális

PAB pankreász ellenes antitest
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rPAB rekombináns pankreász ellenes antitest

PBMC perifériás vér mononukleáris sejt

PCDAI gyermekkori CD aktivitási index (pediatric Crohn disease activity index)

PLT trombocita (platelet)

PSC primer szklerotizáló kolangitisz

RCD refrakter cöliákia

RETF Real time PCR-fluoreszcens rezonancia energia transzfer

rIBD relapszusban levı IBD

RT-PCR real-time reverse transcription polymerase chain reaction

SGK szérum- és glükokortikoid-regulációs kináz

SSC granuláltság szerinti kategórizálás (side scatter characteristics)

Tc citotoxikus T sejt

TCR T sejt receptor

TG transzglutamináz

TGF transzformáló növekedési faktor

TIR Toll/IL-1R domén

TIRAP TIR domén tartalmú adaptor fehérje

TRAF TNF receptor-asszociált faktor

Th T helper sejt

TLR Toll-like receptor

TNBS trinitrobenzén-szulfonsav

TNF-α tumor nekrózis faktor alfa

Treg regulátoros T sejt

UC kolitisz ulceróza

WFH testsúly a hosszhoz viszonyítva (weight for height)

WT vad típus (wild type)
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I. ELİZMÉNYEK ÉS IRÁNYVONALAK

Tudományos fokozatomat (Ph.D.) 2004-ben szereztem, cöliákiás és ételallergiás betegek

mukózájában citokinek- és adhéziós molekulák expresszióját elemeztem. Vizsgálataim

alapján megállapítottam, hogy késıi immunreakciót mutató ételallergiás betegek lamina

propriájában fehérje- és mRNS szinten is IFN-γ dominancia mutatkozott, a fokozott

kriptaproliferáció és HLA-DR expresszió mellett (1). Ezen kívül az adhéziós molekulák

közül az ICAM-1 és a limfociták mukózális „hazatéréséért” felelıs alfa4béta7 expresszió

volt emelkedett (1). A látott kép részben emlékeztetett a cöliákia kezdeti stádiumára, a látens

fázisra, azonban az észlelt immunhisztológiai eltérések segítségével attól könnyen

elkülöníthetı, jelezve munkám gyakorlati jelentıségét. Érdekes megfigyelés volt az

ételallergiás gyermekek duodénumában észlelt limfonoduláris hiperplázia, amely a magas

γγγγδδδδ T sejtszámmal együtt az orális tolerancia csökkenésére utal (2). Ebbıl az eredménybıl

levonhattuk azt a következtetést, hogy amennyiben felsı endoszkópiás vizsgálatnál látjuk a

limfonoduláris hiperpláziát, akkor gondoljunk táplálékallergia lehetıségére, még akkor is, ha

a rutin szövettani vizsgálat normális, sem boholykárosodás, sem eozinofil infiltráció nem

észlelhetı.

Ezt követıen kutatói munkám egy része továbbra is az immunmediált gasztroenterológiai

kórképek patomechanizmusának megismerésére irányult, hiszen a cöliákia egy olyan

immunmediált kórkép, ahol egyedülálló módon ismert a kiváltó ok, a glutén (3,4). Ez

modellként szolgálhat más immunmediált betegségek tanulmányozásához is. A kórkép

patomechanizmusában fontosak a sejtkapcsoló struktúrák károsodásai, azon belül a

klaudinok (CLDN) expressziója (5,6). Meglepı módon cöliákiásokban újabban ismeretlen

eredető eróziókat, fekélyes elváltozásokat írtak le, melynek patológiája ismeretlen (7).

A másik kórkép, az ételallergia, különösen a csecsemıkori véres széklettel jelentkezı

formának (AC: allergiás kolitisz) gyakorisága egyre növekszik, de szerencsére a betegség

lefolyása általában kedvezı (8). Ez a speciális allergiás entitás kezdetben nem különíthetı el a

ritka, csecsemıkorban jelentkezı gyulladásos bélbetegségtıl, így ennek a betegségnek a

tanulmányozása igen nagy gyakorlati jelentıséggel bír mindkét kórkép szempontjából.

A cöliákia és az AC mellett - a Ph.D. fokozatom megszerzése után – kutatásom

középpontjába a gyulladásos bélbetegség (IBD) került. Az IBD jelenleg az egyik

legfontosabb gasztroenterológiai kórkép világszerte, amit jól mutat, hogy 6 évvel ezelıtt az

elsı IBD konferencián kb. 500 szakember vett részt, idén (2012. február) pedig több mint
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4200 fı. Az IBD elıtérbe kerülését az magyarázza, hogy a kórkép oka részleteiben nem

ismert, terápiája nem megoldott és gyakorisága egyre növekszik (9). A nyugati országokban

az incidencia és prevalencia is jelentısen növekedett az elmúlt ötven évben: felnıttkori

Crohn-betegségben (CD) a két érték: 6-15/105 és 50-200/105, kolitisz ulcerózában (UC) pedig

8-14/105 és 120-200/105 (10). A közelmúltban megjelent prospektív vizsgálatok azt mutatták,

hogy mind az USA-ban (Wisconsin), mind Svédországban (Stockholm) a gyermekkori CD

incidenciája kétszerese volt az UC-nek (11, 12). Bár az IBD a köztudatban elsısorban a

felnıtteket érintı kórfolyamat, a betegségek 10-25%-a gyermekkorban kezdıdik (13). A

gyulladásos bélbetegségek kb. 1-2%-a egy évesnél fiatalabb gyerekekben, csecsemıkben

kezdıdik. Ennek az a kiemelt jelentısége, hogy kezdetben ezeket a csecsemıket tévesen

allergiás kolitisznek (AC) gondolják, hiszen teljesen hasonló prezentációs tünetek,

laboreltérések, endoszkópos kép és szövettani eltérés lehet jelen (14).

A gyermekkori IBD elıfordulása is a felnıttkorihoz hasonlóan emelkedı tendenciát mutat,

de hazai adatok nem ismeretesek. Említésre méltó egy 1688 betegre kiterjedı svájci vizsgálat,

amely nem támasztotta alá azt a hipotézist, hogy az IBD megjelenésének kezdete korábbi

életszakaszra tolódott volna, hanem valóban gyakoribbá váltak a megbetegedések:

gyermekkorban és felnıttkorban egyaránt (15). Magyarországon prospektív, az egész

országra kiterjedı epidemiológiai adatok korábban nem voltak ismeretesek, ismeretlen

továbbá nemzetközi szinten is, hogy a diagnosztikában mi a felsı endoszkópia igazi szerepe,

milyen a betegek aktivitási indexének változása a kezelés függvényében, és milyen a kórkép

pontos lefolyása.

Az IBD diagnózisát nem lehet egy paraméterre alapozva felállítani. A kórismézést a klinikai,

endoszkópos, képalkotó, laboratóriumi és szövettani adatok együttes értékelése alapján, nem

ritkán csak hosszabb megfigyelési idı után mondhatjuk ki. Éppen ezért fontos, különösen

gyermekkorban olyan kevésbé invazív (szerológia-vérvétel) markerek kutatása, ami

megbízható diagnosztikai kompetenciával bírhat. Szerológiai vizsgálatok közül említésre

méltó a mannóz-kötı lektin (MBL) elemzése, melynek a patomechanizmusában betöltött

szerepét feltételezik, de gyermekkori prospektív vizsgálat még nem történt. Az MBL a

természetes immunitás eleme, amely a komplement rendszer segítségével, az opszonizációval

fokozza az adott mikroorganizmus fagocitózisát (16). Új ismeret, hogy az MBL a TLR-hez

hasonlóan intracelluláris szignációs szerepet tölt be, így feltételezhetı, hogy az IBD

patomechanizmusában szerepet játszik, hasonlóan az intesztinális alkalikus foszfatázhoz

(IAP) (17).
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Sajnos az IBD pontos oka nem ismert, de úgy tőnik, hogy genetikai hajlam, trigger faktorok,

illetve környezeti tényezık hatására egy abnormális, krónikus immunválasz generálódik, mely

a saját bélflóra elleni tolerancia részleges elvesztéséhez vezet (18). Ebben az

immunfolyamatban a veleszületett (természetes: innate), és az adaptív immunrendszer

mőködési zavarát tételezik fel (19). Újabban a regulátoros T sejtek (Treg) központi szerepe

került elıtérbe, bár gyermekkori adatok nem ismeretesek (20). Szintén ismeretlen, hogy a

természetes-veleszületett immunválaszban a Toll-like receptorok (TLR) milyen szerepet

töltenek be az IBD patomechanizmusában (21).

Doktori téziseim alapjául szolgáló kutatásaim tehát 3 immunmediált gasztroenterológiai

kórkép vizsgálataival kapcsolatosak: az IBD-vel, a cöliákiával és az allergiás kolitisszel.
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II. BEVEZETÉS

II.1. GYULLADÁSOS BÉLBETEGSÉG (IBD)

A gyulladásos bélbetegség (IBD) két fı formája a Crohn-betegség (CD) és a kolitisz ulceróza

(UC), melynek diagnózisa sokszor nehéz, de a klinikai, endoszkópos, radiológiai,

laboratóriumi és szövettani kép együttes eredménye alapján általában felállítható. Az egyre

gyakrabban kórismézésre kerülı betegségcsoport etiológiája máig ismeretlen,

multifaktoriálisnak tekinthetı, melyben genetikai hajlam, trigger faktorok, illetve környezeti

tényezık hatására abnormális, krónikus immunválasz generálódik (22).

A felnıtt-, és a gyermekkori IBD alapvetı jellemzıi megegyeznek, de az életkori

különbözıségek miatt is sok az eltérés. Felnıttkori UC-ban gyakoribb a rektum illetve a bal

kolonfél izolált érintettsége, míg gyermekkorban a kiterjedt kolitisz dominál. A fı tünetek

gyermek- és felnıttkorban lényegileg azonosak, de gyermekek közt gyakoribbak az atípusos

esetek, sokszor általános, illetve extraintesztinális tünetekkel, növekedési visszamaradással

indul a kórkép (24). Gyermekkorban rendkívüli jelentıségő a megfelelı hossznövekedés,

csont- és súlygyarapodás. Növekedési zavar a gyermekkori CD-ben 85%-ban, UC-ban pedig

65%-ban igazolható (25-27).

Az IBD epidemiológiája

A gyermekkori epidemiológiai adatok összehasonlító értékelését nehezíti, hogy a különbözı

felmérésekben a gyermekkor felsı határaként különbözı életkorokat adnak meg (15-21 év). A

két legfontosabb adat, hogy a gyermekkori IBD incidenciája fokozatosan növekszik, és a CD

incidenciája egyre több felmérésben meghaladja az UC-t. Az Észak-Franciaországban végzett

összehasonlító elemzés (1988-1999) megállapította, hogy a gyermekkori CD incidenciája 2,1-

rıl 2,6-ra (/105) nıtt, miközben az UC gyakorisága nem változott (28). A Cseh

Köztársaságban 1990-ben a CD incidenciája a 15 éves életkor alatti gyermekekben 0,25/105

volt, 2001-ben pedig már 1,25/105 (29). A legújabb epidemiológiai felmérések alapján a

gyermekkori IBD incidenciája leginkább a 10 éves életkor alatt növekszik, mégpedig évi

7,6%-kal (5-9 év között), és évi 5%-kal (0-4 év között). Ebben a kanadai hosszú távú

felmérésben (1991-2008) a gyermekkori IBD prevalenciája 42,1-rıl (1994) 56,3-ra

emelkedett (2005). Ehhez hasonlóan, a 100 000 gyermekre vonatkoztatott incidencia 9,5-rıl

(1994) 11,4-re (2005) növekedett (30), amit további vizsgálatok is megerısítettek (31,32).
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Hazánkban az IBD incidenciája, klinikai prezentációja, aktivitási jegyei, laboratóriumi

eltérései és terápiás ismérvei ismeretlenek voltak. Téziseim egyik pillérét a prospektív,

országosan szervezett gyermek IBD regiszter adja, amit 2007 januárjától szerveztem és

mőködtetek, sokak segítségével.

Genetikai- és környezeti tényezık IBD-ben

Általánosságban elmondható, hogy a genetikai tényezık jelentısége CD-ben nagyobb, mint

UC-ben. A gyermekek 20-35%-ánál lehet pozitív családi anamnézist igazolni (33). Az IBD-

vel kapcsolatos ismereteink közül jelenleg legnagyobb jelentıségő a 16. kromoszómán levı

NOD2/CARD15, a DLG5 és az autofágiával kapcsolatos polimorfizmusok (ATG16L1 és

IRGM) (34-44). Az IBD elmúlt 3 évtizedben megfigyelt rohamos növekedésének hátterében

környezeti tényezık is állnak, hiszen ilyen rövid idı alatt a genomban nem jöhetnek létre

ekkora mértékő, utódokra örökíthetı változások (45-48).

Másfelıl elsı pillantásra genetikailag determináltnak látszó jegyek hátterében is gyakran

környezeti faktorok állnak. A szülıket és gyerekeiket egyaránt érintı családkutatások

megállapították, hogy a gyermekeknél jóval fiatalabb életkorban kórismézik a kórképet, mint

a szüleiknél, vagyis gondolhatnánk, ez genetika: CD-ben 17,5 évvel, UC-ben pedig 16 évvel

korábban állítják föl a diagnózist. Azonban ennek hátterében elsısorban nem genetikai

tényezık állnak, hiszen ekkor markánsabb különbség lenne az IBD két formája között (CD-

ben erısebb genetikai hatás). Valójában arról lehet szó, hogy az elmúlt évtizedekben

gyökeresen megváltozott környezeti tényezık a gyerekeket már a megszületésüktıl érintik,


[…]

4. Hematokrit
<10 év: >33 11-14 év fiú: ≥35
28-32 30-34
<28 <30
11-19 év leány: ≥34 15-19 év fiú: ≥37
29-33 32-36
<29 <32

0
2,5
5
0
2,5
5

5. We (mm/h)
<20
20-50
>50

0
2,5
10

6. Albumin (g/dl)
≥3,5
3,1-3,4
≤3,0

0
5
10

VIZSGÁLAT
7. Súly
Súlygyarapodás vagy akaratlagos súlytartás vagy vesztés
Akaratlan súlyállás vagy 1-9%-os súlyvesztés
≥10%-os súlyvesztés

0
5
10

8. Magasság
Diagnózis felállításakor vagy Követéskor
≤1 SD csökkent növekedés sebessége ≥1 SD
1-2 SD csökkent növekedés sebessége 1-2SD

0
5
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≥2 SD csökkent növekedés sebessége ≤2SD 10
9. Has
Nincs nyomásérzékenység, nincs tapintható konglomerátum
Nyomásérzékenység vagy konglomerátum nyomásérzékenység nélkül
Nyomásérzékenység, (izom)védekezés, egyértelmő konglomerátum

0
5
10

10. Perirektális betegség
Nincs, aszimptomatikus bırfüggelék
1-2 fájdalommentes fisztula, kevés váladék, nincs nyomásérzékenység
Aktív fisztula, váladékozás, nyomásérzékenység vagy abszcesszus

0
5
10

11. Extraintesztinális manifesztáció
(láz ≥ 38,5°C 3 napig az elmúlt hetekben, definitív artritisz, uveitisz,
eritéma nodózum, pioderma gangrenózum)

Nincs
Egy tünet
≥Két tünet

0
5
10

ÖSSZ PONTSZÁM (0-100)
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2. melléklet. A gyermekkori kolitisz ulceróza aktivitási index (PUCAI), (Turner,

Gastroenterology, 2007, ref. 53).

PONTSZÁM

1. Hasi fájdalom

Nincs

Fájdalom közepes

Fájdalom súlyos

0

5

10

2 . Rektális vérzés

Nincs

Kis mennyiségő, a székletek kevesebb, mint 50%-ban

Kis mennyiségő, a legtöbb székletben van

Nagy mennyiségő (székletek több mint 50%-a tartalmazza)

0

10

20

30

3. Széklet konzisztenciája

Formált

Részlegesen formált

Híg, véres-vizes hasmenés

0

5

10

4. Székletek száma 24 óra alatt

0-2

3-5

6-8

>8

0

5

10

15

5. Éjszakai székürítés (éjszakai felébredést okozva)

Nincs

Van

0

10

6. Aktivitási szint

Aktivitást nem korlátozza

Esetenként korlátozza az aktivitást

Súlyosan csökkenti az aktivitást

0

5

10

ÖSSZ PONTSZÁM (0-85)
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3. melléklet. Az IBD regiszter (HUPIR: Hungarian Pediatric IBD Registry) adatlapja.

HUPIR ADATLAP
Beteg adatai

Regisztráció ideje:

Sorszám:

IBD diagnózisa:

Regisztráló orvos:

Melyik országban született?

Panaszok indulása:

Neme: Születési hónap és év:

Kizárólagos szoptatás: hónapos korig. Ismeretlen:

Egyéb társbetegség: nem ismert, igen, írja le:

Familiaritás (I. fokú rokonság): Igen Nem Ismeretlen

Magasság és testsúly (diagnosis idején): Magasság: cm

Súly (1 tizedesjegyig): kg

Fı panasz(ok) (több válasz is lehet)

Gasztrointesztinalis tünet (szájtól az anusig)

Növekedési elmaradás vagy kései pubertás

Extraintesztinális tünet Diagnózis:

Egyéb, írja le:

Diagnosztika (ikszelje be): igen nem

Felsı endoszkópia , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

nem volt rá idı

elégtelen szedáció

túl invazív beavatkozás

felsı endoscopiát már máshol elvégezték

egyéb ok, írja le:

Kolonoszkópia

Ileoszkópia , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

súlyos betegség (perforáció veszélye)

Ileocökális sztenózis

disztális sztenózis

nem volt rá idı
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elégtelen szedáció

széklettel szennyezett bél

technikai probléma

kolonoszkópia már máshol megtörtént

egyéb ok, írja le:

igen nem

Kontrasztos passzázs , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

sztenózisra utaló tünet nem volt

túl invazív beavatkozásnak tőnt

szülı vagy a gyerek nem egyezett bel

MRI enteroklízis volt helyette/mellette

kontrasztos CT volt helyette/mellette

kapszulás endoszkópia volt mellette

klinikai tradíció, hogy nem végeznek ilyet

már máshol megtörtént

egyéb ok, írja le:

Hasi ultrahang

CT

MRI

Kapszulás endoszkópia

Sebészeti mőtét írja le:

Egyéb írja le

Segített-e a fels ı endoszkópia a diagnózis felállításában? nem igen

Ha igen, mivel segített? (pl. fekély, granulóma, erózió, utcakırajzolat)

LABOROK:

CRP: mg/l

Vas: umol/l

Trombocita:

Hematokrit: %

DIAGNÓZIS

Crohn betegség PCDAI:

Ulcerativ kolitisz PUCAI:

Indeterminált kolitisz

Kezdeti terápia (gyógyszer; dózis; adagolás módja – iv., per osz, per rekti):
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Betegség kiterjedése és helye

(abn = abnormalis/kóros; nor = normális; nv = nem v izualizálható(nem látható, nem volt); nb =
nincs biopszia )

II. Endoscopia III. Histologia IV. Radiologia

Szájüreg abn
nor

abn granulóma nor nv abn nor nv

Nyelıcsı abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Gyomor abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Duodénum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Jejunum abn nor nv

Ileum

abn nor nv

Terminális
ileum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Cökum abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
aszcendens

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
transzver.

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
deszc.

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Szigma abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Rektum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Anusz abn granulóma nor nv abn nor nv

Perianális
lézió

igen
nem

„skin tag” fisztula fisszúra abszcessus hemorroid

Perianális
fisztula

igen
nem

Internális
fisztula

igen
nem

Abszcessus
(bárhol)

igen
nem

helye:

Sztenósis
vagy
striktúra:

igen
nem

helye:

EGYÉB MEGJEGYZÉS:
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4. melléklet. Az IBD regiszter (HUPIR: Hungarian Pediatric IBD Registry) nyomonkövetéses

adatlapja.

IBD ADATLAP UTÁNKÖVETÉS
Beteg adatai

Sorszám: IBD diagnózisa: 2007 január

év hó

Regisztráló orvos: Kontroll idıpontja 2007 január

év hó

Neme: Fiú Lány Születési dátum: 1992 január

év hó

Diagnózis az IBD megállapításakor: Crohn-betegség

Utánkövetés

1. Továbbra is IBD-nek tartja-e a betegséget?

Igen Nem, új diagnózis:

2. Ha továbbra is IBD-nek tartja a betegséget, változott-e ezen belül a besorolás az

elmúlt év során (például indeterminált colitisrıl vagy colitis ulcerosáról kiderült,

hogy Crohn-betegség)?

Nem Igen:

EREDETI DIAGNÓZIS MÓDOSULT DIAGNÓZIS

Crohn-betegség Crohn-betegség

3. Jelentkezett-e az elmúlt év során:

Extraintestinalis manifestatio Nem igen, diagnózis:

Perianalis lézió Nem igen, skin tag

Intraabdominalis szövıdmény Nem igen, stenosis

4. Volt-e az elmúlt egy évben mőtéte a betegnek IBD miatt?

Igen Nem

Ha igen, milyen mőtét volt: bélrezekció, egyéb:

5. Milyen gyógyszeres kezelést kap a beteg az adott kontroll idején milyen

terápiában részesül (több gyógyszer is bejelölhetı)

5-ASA (per os) Igen Nem

szteroid (szisztémás) Igen Nem
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szteroid (per recti) Igen Nem

Budenofalk Igen Nem

azathioprin Igen Nem

5-ASA (per recti) Igen Nem

Budesonid (per recti) Igen Nem

methotrexat Igen Nem

infliximab Igen Nem

kizárólagos enterális táplálás Igen Nem

egyéb (írja le):

6. Tapasztalt-e az elmúlt évben szteroid dependenciát, refrakteritást?

(Szteroid-rezisztencia: két héten át adekvát dózisban (1-2 mg/ttkg) szteroid adása nem

eredményez megfelelı javulást/remissziót. Szteroid dependencia: szteroid adásának

abbahagyása után 30 napon belül visszaesés, vagy az adag csökkentésére relapszus

következik be.)

Szteroid dependencia Nem Igen

Szteroid refrakteritás Nem Igen

7. Volt-e relapszusa? Nem Igen, hány alkalommal?

(Relapszus – 10 feletti aktivitási index)

8. A betegség aktivitása a kontroll idején:

PCDAI PUCAI

9. Testmagasság és testsúly a kontroll idején:

Testmagasság: cm Testsúly: kg

MEGJEGYZÉS:
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