Opponensi vélemény

Dr. Veres Gábor: „Immunmediált gasztroenterológiai kórképek epidemiológiájának,

diagnosztikájának és pathomechanizmusának jellemzői”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Veres Gábor az immunmediált gasztroenterológiai kórképek közül a gyulladásos

bélbetegségek(IBD) 2 csoportjának (ulcerativ kolitisz, Crohn betegség), a cöliakia, és az

allergiás kolitisz betegségekkel kapcsolatos klinikai és kísérletes vizsgálatainak

összefoglalásaként nyújtotta be fenti címmel doktori értekezését.

Az értekezés alapjául szolgáló vizsgálatokat a Semmelweis Egyetem I. sz.

Gyermekgyógyászati Klinikáján végezte, hazai és részben külföldi együttműködésekben,

hazai és Európai uniós pályázati források felhasználásával.

Az immunmediált gasztroenterológiai betegségek egyre növekvő számú és klinikailag

különböző megjelenése, diagnosztikai és therápiás eszközeinek bővülése ad alapot a

dolgozatban vizsgált, viszonylag emelt számú betegség vizsgálatára. A gyulladásos

bélbetegség gyerek és csecsemőkorban emelkedő számban jelenik meg. Kezelése élet

hosszanti gondozást jelent. A gyulladásos bélbetegség diagnosztikája, azonosítása,

differenciál diagnosztikája egyéb hasmenéses kórképektől a klinikai kép diverzitása, a

betegség változó megjelenése miatt különböző methodikákat igényelhet. A korai diagnózis

azonban a helyes therápia megfelelő időben történő alkalmazásával csökkenti illetve későbbre

tolja a súlyos szövődményes stádium megjelenését.

Az ulcerativ kolitisz, a Crohn betegség, a lisztérzékenység, az allergiás kolitisz betegségeknek

ismeretlen a kialakulásuk oka és ezért oki therápiájuk sem létezik.

A jelölt célul tűzte ki a fenti betegségek komplex klinikai és molekuláris vizsgálatát.

A tudományos munka az alábbiakra terjed ki :

Gyulladásos bélbetegségek:

Magyar gyermek IBD regiszter kialakítása és működtetése

Infliximab kezelés hatásainak felmérése

Szerológiai markerek ( MBL, PAB, GAB) elemzése és korrelációs vizsgálata

Pathomechanizmus tanulmányozása TLR2,3,4 expresszió vizsgálatta mRNS és fehárje

szinten

intesztinális Alkalikus Phosphatase(iAP) expressziójának vizsgálata

Immunfenotípus eltérések vizsgálata az adaptív és veleszületett immunitási

mechanizmusokban

Lisztérzékenység / Cöliakia betegségekben

Klaudinok 2,3,4 összehasonlító elemzése

iAP és HSP 72 fehérjék expressziójának változása a TLR4 lokalizációjához viszonyítva

Immunfenotípus eltérés vizsgálatok (adaptív és veleszületett immunitás)

Allergiás kolitisz

Laboratóriumi, endoszkópos és szövettani eltérések

Immunfenotípus eltérések (adapív és veleszületett immunitás)

A jelölt munkája kiemelkedő eredményekről tesz tanúbizonyságot. Az első vagy utolsó

szerzős közlemények száma (13) impakt faktora (30 feletti érték), citációinak száma messze

meghaladja az MTA doktora fokozat odaítéléséhez szükséges tudománymetriai

követelményeket.

Klinikusként és kutatóként imponáló, hogy mindezek a törekvések és a jelölt eredményei

nagyon komoly klinikai relevanciával bírnak. A betegségek országos regisztere, diagnosztikai

eszköztárának bővítése mellett az immunmediált gasztroenterológiai kórképek okainak és

alapjainak megismerése segíthet új diagnosztikai módszerek és therápiás célpontok

azonosításában is.

A gyermekkori IBD országos megjelenések követése, új therapiás módszerek

hatékonyságának vizsgálata, szerológiai tesztek fejlesztése fontos klinikai aspektus. Az IBD

és allergiás kolitisz elkülönítés gyakorlati hétköznapi gond. Az IBD kialakulásában a cöliakia

kifejlődésében,az allergiás kolitisz pathogenezisében a TLR gének, iAP gén, a HSP72 és

klaudin vizsgálatok új ismereteket hoztak.

A benyújtott értekezés 151 oldalon foglalja össze a jelölt munkáját 41 szép kivitelezésű

ábrával és 31 táblázattal. A dolgozat emellett feltünteti az értekezéshez felhasznált első és

másodszerzős a PhD fokozat megszerzése után publikált 13 első és utolsó szerzős

közlemény listáját.

A munka formai szempontból megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben támasztott

követelményeknek. A dolgozat nyelvezete, szerkezete, ábrái és táblázatai élvezetes, tiszta,

korrekt, hibáktól mentes. A 18-as táblázat szám kétszer került kiadásra, így utána a táblázatok

száma és a hivatkozások nem fednek át. Kiemelem, hogy a bevezetés tisztán bemutatja a jelölt

PhD dolgozata tartalmát, majd a vizsgált 3 betegség követhető klinika jellemzése mellett a

diagnosztikai és pathomachnizmus kutatásokban vizsgált gének és molekuláris szabályozási

utakra vonatkozóan is ad egy alapot. Ezzel a témával mélyebben, korábban nem foglalkozott

olvasó, opponens is direkt bevezetést kap az a célkitűzésekhez.

Tekintettel arra, hogy az értekezésben szereplő vizsgálatok mindegyike korábban külön-külön

átesett szakmai bírálaton, közleményként elfogadásra került és megjelent érdemi szakmai

kifogásom nincsen. Ehelyett csupán néhány kérdésre, észrevételre várom a jelölt válaszát:

1. A HUPIR egy WEB alapu információs rendszer ? A betegadatok biztonságát hogy

garantálják ?

A rendszer működésének adatainak ismertetése csak 2007 és 2010-et ölel fel. Egy

2013-ban opponálásra kerülő doktori dolgozatnál érthetetlen , hogy csak ilyen korai

adatokról kapunk információt. MI ennek az oka ? Ha a HUPIR még működik, hogyan

változtak 2010 óta a bemutatásra került adatok ?

2. Az endoszkópos vizsgálatok eredményei 9 és 36%-os diagnosztikus hozamot adtak. A

jelölt arányosnak tartja a gasztroszkópos beavatkozás rizikóját, nehézségeit és

panaszait ezzel az eredménnnyel ? Új generációs, nagy felbontású endoszkópok

emelhetik-e ezt a hozamot ?

3. Az Infliximab kezelés eredményei hosszabb időtartamban milyen változást mutatnak ?

Itt a felnőttekéhez hasonló therapiás hasznosulás, eredmény változás megfigyelhető e

?

4. Az MBL szint meghatározás során észlelt szignifikáns eltérés milyen p érték mellett

mutatkozott ? Ez sem a fejezetben, sem a táblázatokban nem került megadásra.

5. A PAB, rPAB, GAB, ASCA és pANCA tesztek eredményei a célkítűzésben

megadottakkal szemben a NOD2/CARD15 genotípussal nem került összehasonlitásra.

Nem volt korreláció, vagy pedig a jelölt ezt kihagyta az ismertetésből.

6. A TLR család 2,3,4 tagjainak vizsgálatai során volt e különbség a CD és UC között ?

Hanem, milyen molekuláris markereket ismer a jelölt, mely a CD és UC differenciál

diagnosztikájában szerepelhet ?

7. Az iAP mRNS expressziós vizsgálat eredményeinek bemutatására a 20-as ábra

szolgál. Ennek y tengelyén mi látható ? Ez egy abszolút ciklus szám, korrigált ciklus

szám ?

Ha korrigált , mi volt az alkalmazott house-keeping gén ?

8. A cöliakia egy fokozott bélpermabilitással járhat. Ehhez képes a talált fokozott klaudin

expresszió hogyan magyarázható ? A klaudinok meghatározása csak IHC módszerrel

történt , PCR-rel nem ?

9. Cöliakiában és IBDben is kimutatta az iAP és a TLR 4 fehérje kolokalizációját. Mi

lehet ennek a fiziológiás szerepe a jelöl szerint ?

10. Az allergiás kolitisz differenciál diagnosztikilag az IBD-től kell elkülöniteni. MI

indokolta ennek a betegségnek és a vzsgálatok eredményeinek utolsóként, és nem

közvetleünk az IBDre vonatkozó fejezet utáni ismertetését ?

A felvetett kérdések nem csökkentik az MTA doktori értekezésben bemutatott munka értékét,

nem kérdőjelezik meg annak eredményeit. Az értekezésben összefoglalt munka számos új, a

PhD fokozat megszerzése óta született megállapítást tartalmaz. Jelölt munkája nemzetközileg

is kiemelkedő, új eredeti tudományos eredményekkel gyarapította az általa művelt

tudományterületet. A magas színtű módszertant és új megállapításokat tartalmazó

tudományos munka az opponens véleménye szerint kimeríti a nyilvános vitára való bocsátás

és eredményes nyilvános vita esetén az MTA doktori fokozat odaítélésének kritériumait.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyvános vitára bocsátását és eredményes nyivános

vita esetén az MTA doktora cím odaítélését.

Az értekezés új megállapításaként javasom elfogadni :

1. Magyarországon az IBD gyermekkori incidenciája 7,48/10
5
. Ez az index CD-ben

4,72/10
5
, UC-ben pedig 2,32/10

5
. A CD kétszer gyakoribb, mint az UC.

2. A felső endoszkópia (fekély, erózió, afta, granulóma igazolása) a CD-s betegek

harmadában segíti a diagnózis felállítását. Perdöntő szerepet ennél kisebb arányban, a

CD-s gyermekek tizedében játszik .

3. Országos felmérésben az IFX-re kedvező terápiás választ a gyermekek 82%-a adott, a

fisztulák 70%-a bezárult. Nemzetközi szinten végzett felmérésem alapján 4458 IFX

kezelést összegezve 3,8%-os gyakorisággal fordul elő akut infúziós reakció, amely

hasonló a felnőtt adatokhoz.

4. A PAB antitestek jelenléte szignifikánsan magasabb CD-ben és UC-ben, de a

szenzitivitása alacsony. A kombinációk alkalmazásával ez az érték javul, a PAB és

ASCA/pANCA együttes alkalmazásával a szenzitivitás CD-ben: 87,4% és UC-ben:

79,6%. Ekkor a specificitás 89,3% (CD) és 93,2% (UC).

5. CD aktív szakában a Th1 prevalencia csökken, ezzel párhuzamosan az aktivált

limfociták, dendritikus- és a memória sejtek aránya magasabb. Az újonnan kórismézett

CD-ben a mieloid/plazmocitoid sejtek aránya, a TLR2/TLR4+ dendritikus sejtek aránya

magasabb, mint a kontrollban.

6. Az iAP fehérjeszintek az IBD-s betegek és a cöliákiások mukózájában is csökkennek.

Az immunfluoreszcens festés mindkét betegségben igazolta az iAP és a TLR4

intraepiteliális kompartmenten belüli együttes lokalizációját. Ezek az adatok arra

utalhatnak, hogy az alacsonyabb iAP enzim okozta csökkent LPS detoxifikációnak

szerepe lehet mindkét kórkép patomechanizmusában.

7. A CLDN2 és -3 mukózális expressziója cöliákiában fokozott, és ennek szerepe lehet a

kórképben megfigyelt fokozott bélpermeábilitásban, valamint a boholykárosodás

kialakulásában.

8. A HSP72 expresszió a cöliákiás gyermekek duodenális mukózájában magas, amely a

gluténmentes diétát követően normalizálódott. Ez arra utal, hogy a fehérje szerepet

játszhat a cöliákia patomechanizmusában.

9. Cöliákiás gyermekekben Th1 és NK sejtek aránya alacsonyabb, ellenben az aktivált

CD4+ T sejtek, a mieloid dendritikus sejtek, a TLR2 és TLR4+ dendritikus sejtek

aránya magasabb. A gluténmentes diéta után a legtöbb eltérés normalizálódott, bár

érdekes módon a veleszületett immunitás sejtes elemeinek eltérései a diétázó

cöliákiásokban is megmaradtak, egyedül az APC-k TLR4 expressziója normalizálódott.

10. Cöliákiás egyénben a plazminogénhiány kóros TG2 kötéssel jár, amelynek szerepe

lehet a fekély patomechanizmusában. Ennek alapján a cöliákiásokban egyre gyakrabban

kórismézett ismeretlen eredetű fekélynél javasolható a plazminogénhiány kizárása.

Budapest, 2013. augusztus 15.

Dr. Molnár Béla

tudományos tanácsadó

az MTA Doktora